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INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 
ENERO-SEPTIEMBRE-2002 

 
 
I LEY ANUAL DE PRESUPUESTO 2002 Y SUS MODIFICACIONES 
 
 
 A través de la Ley Nº 435, en el mes de Agosto se aprobó Modificación a la Ley 

Anual de Presupuesto General de la República 2002, cuyo objetivo fundamental 

consistió en ajustar los gastos a la nueva realidad de las disponibilidades de recursos, y 

por otra parte lograr el apoyo de la cooperación externa para obtener recursos líquidos y 

destinarlos hacia la producción y al  fortalecimiento de las reservas internacionales. 

 

 La Modificación del Presupuesto General de Egresos fue de una reducción de 

C$556.1 millones y en su distribución la suma de C$157.0 millones le correspondió al 

gasto corriente y C$399.1 millones a gastos de capital.    Este reajuste del gasto de 

capital o de inversión estuvo vinculado a una reducción del financiamiento externo y de 

las contrapartidas locales.  Con la reducción, el gasto total disminuyó el 4.3%, en tanto 

el gasto corriente fue del 1.8% y el gasto de capital de 9.6%.  En el ajuste se trató de no 

afectar los programas y proyectos vinculados a la estrategia de la lucha contra la 

pobreza. 

 

 Por otra parte, en los Artos. 11 y 19 de la Ley Anual de Presupuesto General de 

la República 2002, se manda a incorporar al Presupuesto General de Egresos, el 

producto de las donaciones y desembolsos de préstamos concesionales, cuyos usos de 

los recursos en la ejecución de programas y proyectos no se hayan previstos en el 

Presupuesto, así como de incorporar la utilización de una proporción de los ingresos por 

multas, aranceles de tránsito y otros servicios que recauda la Policía, resultante de sus 

actividades.  De igual manera, el Arto. 11 de la Ley Nº 435, Ley de Modificación a la Ley 

Anual de Presupuesto General de la República 2002, manda a incorporar el uso de 

mayores rentas con destino específico de las instituciones, no previstos en el 

Presupuesto.   
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 En el marco de los elementos antes mencionados, durante los primeros nueve 

meses del año se ha incorporado un monto de C$302.5 millones, destacándose 

aquellas que provienen de fuentes externas, tal como se señala a continuación y cuyo 

detalle se presenta en el cuadro Anexo Nº 18.  
 

- Modificaciones, fuentes de donaciones externas............................ C$154. 7 millones
- Modificaciones, fuentes de préstamos externos............................. C$137.4  millones
- Modificaciones, fuente recurso del tesoro (Policía 

Nacional).......................................................................................... 
 
C$    5.3  millones

- Modificaciones, fuentes de Rentas con Destino Específico............ C$    5.1  millones
 
 
 Con la adición de estos montos el Presupuesto Anual actualizado del 2002 alcanza 

la cantidad de C$12,533.8 millones, o sea 2.0% menor al presupuesto aprobado 

originalmente y se sitúa en el orden del 34.2% del PIB. 
 

 Por otra parte, con el propósito de reducir el déficit fiscal y generar un mayor 

ahorro, en el mes de Septiembre de este año se aprobó a través del Decreto Nº 439 la 

Ley de Ampliación de la Base Tributaria, con el objetivo de reducir las exoneraciones y 

tratamientos especiales, disminuir la regresividad del sistema tributario y combatir la 

evasión fiscal.  Para sus efectos se espera asegurar en el cuarto trimestre del 2002, un 

rendimiento en términos de recaudación de C$189.5 millones. 
 

 Tomando en consideración los efectos recaudatorios de esa Ley y las variables 

que han tensionado durante el año la recaudación, tensiones que provienen de la 

desaceleración del crecimiento económico y la situación mundial difícil que ha afectado 

negativamente los precios internacionales de nuestros productos de exportación y que ha 

causado incrementos en los precios del petróleo, las perspectivas de recaudación para el 

2002 es de un monto de ingresos de C$8,307.5 millones, es decir menor en C$62.6 

millones al Presupuesto General de Ingresos aprobado originalmente.  Expresado en 

términos del PIB, la proporción es del 22.7%, lo que es similar al coeficiente del 2001. 
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II ANALISIS GLOBAL SOBRE LA EJECUCION DE LOS INGRESOS Y 
 GASTOS 
 
 La ejecución del presupuesto de ingreso y del gasto de devengado de 

Enero/Septiembre del 2002, según los registros del sistema de contabilidad integrada, se 

expresa en el cuadro siguiente: 

 

BALANCE FISCAL ENERO-SEPTIEMBRE 2002 
(Millones de Córdobas) 

 
CONCEPTO PRESUPUESTO 

ANUAL 
ACTUALIZADO 

EJECUTADO 
ENERO-SEPTIEMBRE 

GRADO DE 
 EJECUC (%)

I     Ingresos Totales 8,307.5 6,242.8 75.1

II    Gastos Totales 12,533.8 7,614.5 60.8

III    Déficit Global (I-II) (4,226.3) (1,371.7) 32.5

IV   Necesidad de Financ. 4,226.3 1.371.7 32.5

 A. Donaciones Externas 3,602.2 1,378.1 38.3

 B. Financ. Ext. Neto    435.9    153.2 35.1

 C. Financ. Int. Neto   188.2   (159.6) (84.8)
 

 

 Puede apreciarse, al comparar el nivel de ejecución con el presupuesto anual, que 

los ingresos financian  una mayor proporción del gasto total, al pasar de 65.5% en el 

presupuesto anual al 82.0% en la ejecución.  Con respecto a igual período del 2001, 

también muestra una mejoría.   

 

 Los ingresos totales percibidos y registrados al mes de septiembre alcanzaron un 

monto de C$6,242.8 millones, lo que representa un coeficiente de ejecución del 75.1%, y 

supera en 9.3% lo recaudado en el mismo período del 2001. Las cifras resultantes del 

período analizado reflejan una expectativa  de  poder  alcanzar  las  metas  de   

proyección anual.  
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 En cuanto al gasto devengado, los registros del sistema de contabilidad muestra 

una  ejecución en el período analizado de C$7,614.5 millones, alcanzando un grado de 

ejecución del 60.8% en relación al presupuesto anual.  El coeficiente supera al resultado 

de igual período del año 2001 que fue del 50.5%, y el monto de gasto se incrementa en 

5.6% respectivamente. 

 

 La combinación del incremento de los ingresos corrientes de 9.8% y la mayor 

expansión del gasto corriente de 14.2%, conllevaron a que el ahorro en cuenta corriente 

fuese menor en 13.8% al generado en Enero/Septiembre del 2001.  Las causas del 

menor ahorro con respecto al año anterior, desde el punto de vista del gasto, han 

descansado en la atención de los incrementos salariales que han beneficiado al 

Magisterio, Policía y Ejército, mayores erogaciones conforme a lo establecido por la 

Constitución Política, a las Universidades y Corte Suprema de Justicia, y por un mayor 

gasto por concepto de intereses y comisiones del servicio de la deuda interna y externa.  

No obstante, el ahorro primario, ingresos corrientes menos gastos corrientes sin intereses 

y comisiones, mejoró en más del 10.0% en relación al mismo período del 2001. 

 

 En el mismo período, el déficit global alcanzó el monto de C$1,371.7 millones, lo 

que es el 32.5% de lo proyectado para el año, que está situado en C$4,226.3 millones.   

En su financiamiento, las donaciones externas por C$1,378.1 millones, muestran un 

importante grado de participación, lo que se explica en parte a los C$803.4 millones que 

el país recibió proveniente del alivio interino de la deuda externa de fuentes del BID, 

Banco Mundial y BCIE, en el marco de la Iniciativa HIPC.   Estos fondos son utilizados en 

programas y proyectos destinados al combate de la pobreza, mismos que están incluidos 

en la Estrategia para la Reducción de la Pobreza.  Además se recibieron otras 

donaciones destinadas para programas y proyectos específicos. 
 

Durante  el  período  analizado  se  cancelaron  obligaciones  de principal  de la 

deuda interna por C$300.6  millones o sea el 49.8%  de  lo  presupuestado  en  el año,  

y de  la deuda externa C$807.3  millones, es decir el 34.6% de lo anual.  El bajo nivel de 
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ejecución del servicio de la deuda externa, es por el diferimiento de pago al Club de 

París, en el marco de la renegociación de la deuda que se está llevando a cabo en el 

contexto de la iniciativa HIPC.  En el caso de la deuda interna, es importante señalar 

que se han renegociado las condiciones de pago de los bonos con el INSS y se efectuó 

un pago a URNISA, como abono a deuda por indemnización de reclamo de propiedad, 

según Acuerdo Ministerial Nº 66-2001. 

 

 

III ANALISIS  DE  LA  EJECUCION  DEL  PRESUPUESTO  DE  INGRESOS  
 
Ingresos Totales 
 

 Los Ingresos totales percibidos por el Gobierno Central al 30 de septiembre del 

2002, ascienden a C$6,242.8 millones, lo que significa el 75.1% de la proyección anual 

y un crecimiento del 9.3% respecto a igual período año 2001.   Las devoluciones de 

impuestos en este período fueron de C$136.6 millones, principalmente del I.G.V. 

  

Las entidades recaudadoras tienen dentro de sus objetivos primordiales, prestar 

un mejor servicio y lograr a través de una buena administración pública, mejores índices 

de colecta.  En este período obtuvieron  la siguiente participación dentro del total 

captado:  Dirección General de Ingresos 61.6%,  Dirección General de Servicios 

Aduaneros 30.3% , y  Dirección General de Tesorería 8.0%, incluyendo las rentas con 

destino específico. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 
 

D.G.I.
61.7%

D.G.S.A.
30.3%

D.G.T.
8.0%

Ejecución del Presupuesto de Ingresos 

Enero-Septiembre 2002
Participación por Dirección Recaudadora 

 
 
 
 
 
 
Ingresos Corrientes 
 

Los ingresos corrientes  colectados fueron de  C$6,227.7  millones, cifra que es el 

75.1% de  la  proyección  anual y el  9.8%  de incremento  respecto a lo recaudado en  

igual  período del 2001. Estos ingresos representan  el 99.8% del  total  de  ingresos  

recaudados, correspondiéndole  el 90.4%  a ingresos tributarios, que se incrementan el 

9.0%  en  relación    a   Enero / Septiembre   del   2001,   el 9.4%  a  ingresos  no  

tributarios  y  el 0.2% a transferencias corrientes.   
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A continuación se describe el comportamiento de la ejecución de las principales líneas 

de  ingresos: 

 

Impuesto sobre los Ingresos.  Este impuesto generó en este período la suma de 

C$1,170.8 millones,  lo que representa el  73.2% de lo proyectado en el año y  es mayor 

en  15.9% a  lo colectado en el mismo período año 2001.  Este comportamiento 

favorable responde principalmente a los efectos de las retenciones del IR, que reflejaron 

un crecimiento del 15% con relación al mismo período año 2001, y a  las  gestiones  

oportunas    

realizadas  por  las  administraciones  de  rentas  en  el  seguimiento  de  los  

contribuyentes.  Cabe mencionar que este impuesto representa el 20.8% del total de 

ingresos tributarios y aumenta su participación  con respecto al año 2001 que fue del 

19.6%. 

 

Ing. Ctes. Ing. Cap. Ing. Total 
0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

Presup. Modif. Ejecución

Presup. Modif. 8,291.4 16.1 8,307.5 
Ejecución 6,227.7 15.1 6,242.8 

Ejecución del Presupuesto de Ingresos
Enero - Septiembre 2002

Millones de Córdobas
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Impuesto General al Valor.  Se recaudó C$1,162.7 millones, cifra que es el 79.5% de 

la proyección anual y el 6.5% mayor a lo colectado en igual período año 2001.   Este 

resultado se explica por las acciones fiscalizadoras dirigidas a la disminución de los 

créditos, aunado a los efectos negativos que causa en la recaudación la desaceleración 

del crecimiento económico.  Este impuesto presenta una baja participación dentro de 

los ingresos tributarios, de 21.1% en el 2001 a 20.6% en lo que va del 2002. 
  

Impuesto Específico al Consumo.  En este concepto se agrupan las recaudaciones 

por Rones y Aguardientes, Cervezas, Cigarrillos  y Gaseosas.  En lo que va del año se 

colectó la suma de C$390.5 millones, cifra que es el 71.2% de la proyección anual  y 

1.0% mayor a lo colectado en igual período 2001.   Estas recaudaciones siguen siendo 

afectadas por el proceso de desgravación en su tasa y representan el 6.9% de los 

ingresos tributarios. 
 
Derivados del Petróleo.  Presenta una recaudación de C$861.4 millones, lo que 

corresponde al 64.0% de la proyección anual.  En este rubro la administración tributaria 

ha realizado gestiones efectivas y coordinadas para el pago oportuno del consumo de 

combustible del gobierno y entidades descentralizadas.  

 

Si se incluye la cantidad de aproximadamente C$179.4 millones que fueron percibidos 

en concepto de derivados del petróleo pero registrado en el sistema contable en “Otros 

Impuestos Específicos al Consumo”, la recaudación de estos derivados resulta de 

C$1,040.8 millones, lo que significa un grado de ejecución de 77.3% y un crecimiento 

del 8.7% en relación a la recaudación del mismos período del 2001.  Este monto de 

recaudación representa el 18.5% de los ingresos tributarios. 
 

Impuestos sobre el Comercio Exterior.  Su colecta en el período referido fue de 

C$1,852.3 millones, correspondientes al 69.9% de la proyección anual y un incremento 

del 8.3% respecto a la colecta de igual período año 2001.  Este  resultado  satisfactorio 

respecto  al 2001, se  enmarca  dentro  de  la  política  tributaria de mejorar la 
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administración, aplicando con imparcialidad estricta la legislación aduanera. Lo anterior, 

pese a que el nivel de importaciones de Enero-Julio 2002 vrs. Enero-Julio 2001 

disminuyó en un 6.6% y  el proceso de desgravación arancelaria está aún vigente.   El 

conjunto de estos impuestos representan el 32.9% de los ingresos tributarios. 

 
Ingresos no Tributarios (Derechos, Otros Ingresos no Tributarios, Rentas con 
Destino Específico)   
 

Bajo estos conceptos se colectaron en este período C$582.0 millones, lo que 

representa el 89.0% de lo proyectado en el año y se incrementa del 14.4% de lo 

colectado en igual período año 2001.  Este rendimiento se debió principalmente al pago 

extraordinario por  concesión del Sistema Inalámbrico por C$103.2 millones, y a las 

rentas con destino específico que se incrementaron en 14.4% respecto al 2001.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Trib. Ing. no Trib. Ing. de Cap. Transf. Ctes. Total Ing.
0.0

2,000.0

4,000.0

6,000.0

8,000.0

2001 2002

2001 5,164.4 508.9 37.8 5,711.1
2002 5,631.3 582.0 15.1 14.4 6,242.8

Ingresos Ordinarios
Enero-Septiembre 2001-2002

Millones de Córdobas
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Un resumen del comportamiento de los principales ingresos fiscales en el período 

Enero-Septiembre 2002 se observan en el siguiente cuadro: 

 
INGRESOS ORDINARIOS 

ENERO-SEPTIEMBRE 2002 
(Millones de Córdobas) 

 
 

CONCEPTO 
 

PRESUPUESTO
MODIFICADO 

 
 

EJECUTADO 

 
GRADO DE 
EJECUCION 

% 
A.  Ingresos Corrientes 8.291.4 6,227.7 75.1
    
1. Ingresos Tributarios 

 
7,622.1

 
5,631.3 73.9

1.1 Sobre los Ingresos  
 

1,599.2 1,170.8 73.2

1.2 Sobre la prod., cons. y 
trans.  

 

6,022.9 4,460.5 74.1

a) General al Valor 
 

1,463.0 1,162.7 79.5

                 b)   Impuesto Específico 
al   
                       Consumo *  
                                  

548.1
 

390.5 71.2

c) Derivados del Petróleo 
 

1,347.0 861.4 64.0

d) Otros  
 

13.6 193.6 1,423.5

                 e)   Sobre el Comercio 
Exterior       

2,651.2 1,852.3 69.9

  
    2.    Ingresos no Tributarios 653.9 582.0 89.0
  
    3.    Transferencias Corrientes  15.4 14.4 93.5
  
B.  Ingresos de Capital 16.1 15.1 93.5
  
 
T  O  T  A  L 
 

8,307.5
 

6,242.8 75.1

(*)  Aguardientes, rones, cervezas, cigarrillos  y gaseosas. 
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Las entidades recaudadoras, prosiguiendo con la ejecución de su plan anual operativo 

obtuvieron los siguientes resultados: 

  

La Dirección General de Ingresos, llevó a cabo nuevos procesos de modernización  

para una mayor eficacia  institucional y por ende una mejor atención a los 

contribuyentes en el proceso de recaudación.   De esta manera se recuperó de la 

cartera morosa C$206.4 millones; se implementaron programas en todas las 

Administraciones de Rentas, destacándose el del "Fiscalito Transparente", se realizaron 

42 censos en los Departamentos de Matagalpa, Jinotega, León, Boaco, Carazo, 

Granada  y Estelí, en esta última se captaron 294 nuevos contribuyentes, y se 

ejecutaron 1,508 casos de fiscalización a nivel nacional, dirigido a contribuyentes 

previamente seleccionados por el Plan de Fiscalización o por las Administraciones de 

Rentas. Adicionalmente se ejecutaron 28,342 revisiones dirigidas a incrementar el 

riesgo subjetivo, reducción de la omisión y a la ampliación de la base de contribuyentes. 

Estas acciones de fiscalización generaron pagos por reparos por C$106.0 millones.  

 
La Dirección General de Servicios Aduaneros, realizó 40 auditorías y revisiones en 

los almacenes públicos y privados, empresas y domicilios fiscales.   Se fortalecieron los 

sistemas automatizados (Sidunea ++, SIAF, SIRH, Módulo de Caja y Recaudación).    

Se mejoró sustancialmente las áreas de recepción al usuario externo, con el fin de 

mejorar  la imagen de la institución y facilitar los trámites de los contribuyentes.  En 

coordinación con  la DGI, se generó el universo de contribuyentes del directorio fiscal y 

de la base de datos de referencia con sus correspondientes indicativos de solvencia 

fiscal. 
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IV ANALISIS SOBRE LA EJECUCION  DEL GASTO 
 

 
Gasto Total 
 
 
 El total de gasto devengado del Gobierno Enero/Septiembre alcanzó la suma de 

C$7,614.5 millones, cifra mayor en 5.6% al monto de gasto ejecutado en el mismo 

período del 2001.  Puede apreciarse que el nivel de ejecución logró alcanzar el 60.8% del 

presupuesto anual, porcentaje que es mayor al 50.5% alcanzado en Enero/Septiembre 

del 2001.  Del total de gasto, un 71.6% se destinó a gasto corriente (incluyendo 

intereses de la deuda) y el 28.4% se orientó a gasto de capital.  En su financiamiento, 

los recursos del tesoro representan el 48.3%, el 3.2% con rentas con destino específico, 

el 25.9% con donaciones externas, incluyendo alivio interino, y el 22.6% de desembolsos 

de préstamos externos.  

 

Gasto Corriente 
 

 La ejecución de los gastos corrientes acumulados se ubicaron en C$5,454.7 

millones, monto superior en 14.2% al ejecutado en el mismo período del 2001.  Del total 

del gasto corriente, lo que corresponde a consumo (remuneraciones y bienes y servicios) 

representa el 54.3%, mientras las transferencias corrientes un 27.5% y las rentas de la 

propiedad, que corresponde al monto destinado al pago de intereses de la deuda, 

absorbió el restante 18.2%. 

 

  En  los  gasto  de  consumo, la ejecución de las remuneraciones  está  en  armonía  

con lo estimado del año, pues se tiene un nivel de ejecución del 68.0% y recoge la política  

de reajuste salarial que ha beneficiado a los sectores de educación, el ejército y la policía,  

así como el sinceramiento de los salarios del gabinete de gobierno.  Por su parte, la  

compra de bienes y servicios presenta un nivel de ejecución del 64.3% de lo aprobado  en 

el año, lo que está por debajo del promedio anualizado.  Esto se corresponde en parte  

con las medidas de austeridad adoptadas al inicio de año, tendientes a estimular el ahorro 
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del sector público, y por los nuevos procedimientos en las normas presupuestarias de 

otorgar a los ministerios y poderes del Estado fondos rotativos y anticipos de fondos, 

sujetos a rendición para su reposición, los cuales al 30 de Septiembre estaban pendiente 

de rendir hasta por un monto de C$103.6 millones. 

 

 

Respecto al concepto de transferencias corrientes, el mismo alcanzó un monto de 

ejecución de C$1,501.1 millones, lo que significa  un grado de ejecución del 74.4% de su 

presupuesto anual.  Dentro de este rubro, debe destacarse lo destinado al sector privado 

por C$619.3 millones, cuyo destino principal son los centros autónomos y centros 

subvencionados del Ministerio de Educación, Cultura y Deportes, el apoyo a los partidos 

políticos por las Elecciones Regionales de la Costa Atlántica, el reintegro tributario del 

1.5% sobre las exportaciones, pensiones y jubilaciones, becas y ayuda a instituciones 

benéficas, entre otras.  Otro rubro que representa un monto importante en las 

transferencias corrientes son las otorgada al sector público, lo que alcanza la suma de 

C$847.1 millones y cuyo destino son a diferentes organismos descentralizados y entes 

autónomos, la mitad del cual favorece al sector de las Universidades y Centros de 

Educación Técnica Superior.  También forma parte de las transferencias, las destinadas 

al sector externo, o sea las cuotas a organismos internacionales, cuya cifra de ejecución 

es de C$34.7 millones, es decir el 62.3% del presupuesto anual. 
 

 

 

 Por su parte, el pago de los intereses de la deuda pública  por C$990.7 millones, 

presenta un bajo porcentaje de ejecución (48.3%), que se explica por el diferimiento de 

los pagos del servicio de la deuda externa al Club de París, en el marco de las 

negociaciones de la Iniciativa de Alivio de Deuda Externa para los Países Pobres 

Altamente Endeudados.   

 

 

 



 

14 

En cuanto al rubro de los intereses de la deuda interna, ésta mostró una 

ejecución acorde con la programación del año, pues lleva un nivel de ejecución del 61.6% 

del presupuesto anual.  Un monto importante que queda pendiente de pago es lo 

relacionado con los intereses internos que corresponde al Banco Central de Nicaragua, 

por los CENI’S Bancarios. 

 

 

EJECUCION DEL GASTO 2002 
(Millones de Córdobas) 

 
CONCEPTO PRESUPUESTO 

MODIFICADO 
EJECUCION  

ENERO-SEPTIEMBRE
GRADO DE 

EJECUCIÓN (%) 
 
Gastos Corriente 

 
8,504.7 

 
5,454.7 

 
64.1 

 
Gasto de Capital 

 
4,029.1 

   
2,159.8 

 
53.6 

 
GASTO TOTAL 

 
12,533.8 

 
7,614.5 

 
60.8 

 
 
Gasto de Capital 
 
 Durante Enero/Septiembre, los recursos destinados al gasto de capital o de 

inversión fue de C$2,159.8 millones, monto que representa el 53.6% del presupuesto 

anual.  Del total de ese gasto, el 44.5% se financió con desembolsos de préstamos 

externos atados a proyectos, el 26.6% con recursos de donaciones externas destinadas a 

proyectos específicos, 6.4% con alivio HIPC y el restante 22.5% con recursos internos.   
 

  

 

 

 

 

 

 



 

15 

 La inversión se ha destinado su mayor parte a la infraestructura económica y 

social, como se observa en el siguiente cuadro: 

 

 
 
 
 
 
Gasto Institucional 
 
 En lo que se refiere al gasto en el ámbito institucional, se observa en el siguiente 

cuadro que dos organismos llevan un grado de ejecución mayor que el 70.0% y doce 

adicionales están por encima del nivel de ejecución promedio del gasto total, que es del 

60.8%. 

 

 

 

 

 

 

CONCEPTO Millones
Córdobas

Transporte e Infraestructura 540.7                               
Educación, Cultura y Deportes 364.4                               
Instituto de Desarrollo Rural (IDR) 202.5                               
Fondo de Inversión Social de Emergencia (FISE) 187.7                               
Agropecuario y Forestal 161.3                               
Agua y Alcantarillado 69.4                                 
Del Ambiente y Recursos Naturales 68.1                                 
Alcaldías Municipales 65.9                                 
Salud 63.3                                 
Resto 436.5                               

TOTAL 2,159.8                       

 

(Millones de Córdobas)
EJECUCION ENERO/SEPTIEMBRE 2002

GASTO DE CAPITAL
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Gasto Funcional 
 

 

 Según la clasificación funcional  del gasto, o sea  según  la  naturaleza  de  los 

servicios que las instituciones brindan a la comunidad, los resultados permiten apreciar 

que el destino de los recursos del presupuesto al mes de Septiembre se concentra en 

gran  parte  en  el  área social, lo  que  está  en correspondencia con lo aprobado y con  la  

estrategia del gobierno de garantizar recursos a programas y proyectos que  están  

enfocados a la reducción de la pobreza. Del total de gastos, el 42.2% se ha destinado al 

 

Denominación Presupuesto Ejecución Grado de 
Modificado Devengado Ejecución %

Asamblea Nacional 198,737                   129,762                  65.3              
Corte Suprema de Justicia 406,904                   263,230                  64.7              
Consejo Supremo Electoral 206,878                   168,805                  81.6              
Contraloría General de la República 76,059                     50,614                    66.5              
Presidencia de la República 248,861                   164,845                  66.2              
Ministerio de Gobernación 623,972                   393,321                  63.0              
Ministerio de Relaciones Exteriores 249,890                   172,907                  69.2              
Ministerio de Defensa 501,457                   327,914                  65.4              
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 90,325                     62,628                    69.3              
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 148,708                   68,562                    46.1              
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,651,528                1,125,286              68.1              
Ministerio Agropecuario y Forestal 314,921                   230,264                  73.1              
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 803,774                   580,004                  72.2              
Ministerio de Salud 1,524,150                936,924                  61.5              
Ministerio del Trabajo 68,155                     33,297                    48.9              
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 130,242                   82,780                    63.6              
Ministerio de la Familia 148,091                   65,522                    44.2              
Procuraduría General de Justicia 13,406                     8,416                      62.8              
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 112,104                   32,968                    29.4              
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 2,786,174                1,644,433              59.0              
Servicio de la Deuda Pública ( Intereses y Comisiones) 2,229,482                1,071,993              48.1              

TOTAL GASTOS 12,533,818              7,614,475              60.8              

  
AMORTIZACION 2,937,269                1,107,895              37.7              

 
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 15,471,087              8,722,370              56.4              

(Miles de Córdobas)

Gastos Totales por Organismos
Ejecución Período Enero - Septiembre 2002
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gasto social, un 16.7% a los servicios económicos, que incluye infraestructura vial y 

agropecuaria, entre otros, y el resto lo absorbieron los servicios de administración 

gubernamental; defensa, orden público y seguridad; y servicio de deuda. 

 

 La educación, la salud y los servicios económicos son fines que contribuyen 

directamente al bienestar de la población y a la vez son elementos que hacen más 

productiva y competitiva a las empresas, lo que justifica una mayor asignación de los 

recursos.  En su conjunto se ha destinado en Enero/Septiembre el monto de C$3.972.7 

millones o sea el 52.2% del gasto total o el 60.7% del gasto total sin intereses. 

 

 En el sector social, con un gasto de C$3,216.2 millones, muestra un grado de 

ejecución del 61.3% de su presupuesto anual, y ha ocupado un lugar preponderante en la 

ejecución presupuestaria, lo que evidencia que el destino del gasto está orientado a 

reducir las desigualdades de la distribución del ingreso y superar la pobreza.  Con relación 

a la ejecución del mismo período del año anterior, el gasto social se incrementa en 11.3%, 

en particular en el sector de educación. 

 

 Es importante mencionar que el gasto en educación de C$1,693.8 millones 

representa el 52.6% del gasto social y refleja el interés del Gobierno en priorizar este 

sector. 

 

 Los gastos en el ramo de salud ascendieron al monto de C$1,008.9 millones, con 

un grado de ejecución del 60.0% y con lo que se atendieron los gastos de personal, 

compras de bienes y servicios, incluyendo productos medicinales, y la ejecución de sus 

proyectos de inversión, inclusive la realización de obras de rehabilitación y reparación de 

la infraestructura de dicho sector. 
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 La estructura funcional del gasto presenta la siguiente situación: 

 

 

Gastos Estrategia de Reducción de la Pobreza (ERP) 
 
 Es necesario señalar que para llevar a cabo el proceso de la Estrategia de 

Reducción de la Pobreza se requerirá profundizar los esfuerzos que privilegien la 

asignación de los recursos públicos hacia una mejor distribución para potenciar el 

desarrollo económico y social.  Pese a las series restricciones financieras, uno de los 

objetivos primordiales del gobierno ha  estado orientado a garantizar el nivel de gasto que 

está relacionado con el combate de la pobreza, en un entorno de adopción de medidas 

orientadas a racionalizar el gasto público.  
 

 En lo que se refiere al gasto total relacionado con la Estrategia de Reducción  de la 

Pobreza (ERP), al mes de septiembre la ejecución alcanzó un monto de C$3,251.9 

millones, lo que representa el 49.7% en relación al total de gasto ejecutado, sin incluir el 

servicio de la deuda pública.  Dicho monto de gasto en pobreza está distribuido en 

C$1,909.5 millones en gasto corriente y C$1,342.4 millones en gastos de capital.   
 

CONCEPTO PRESUPUESTO EJECUCION ESTRUCTURA GRADO DE
ANUAL MODIFICADO ENERO-SEPTIEMBRE EJECUCION % EJECUCION %

Servicios Sociales 5,247.5                         3,216.2                          42.2                      61.3                  

     Educación 2,582.9                         1,693.8                          22.2                      65.6                  
     Salud 1,680.4                         1,008.9                          13.2                      60.0                  
     Servicio Social y Asistencia Social 441.5                            230.2                             3.0                        52.1                  
     Vivienda y Servicios Comunitarios 491.8                            247.8                             3.3                        50.4                  
     Servicios Recreativos y Culturales 50.9                              35.5                               0.5                        69.8                  
Servicios Económicos 1,992.6                         1,270.0                          16.7                      63.7                  
Administraciòn Gubernamental 1,535.6                         1,068.9                          14.0                      69.6                  
Defensa, Orden Público y Seguridad 1,528.6                         987.4                             13.0                      64.6                  

Deuda Pública, Intereses y Gastos 2,229.5                         1,072.0                          14.1                      48.1                  

TOTAL GASTOS 12,533.8                       7,614.5                          100.0                    60.8                  

 

ESTRUCTURA FUNCIONAL DEL GASTO 2002
(Miles de Córdobas)
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 Es importante señalar que este gasto se ha venido incrementando trimestralmente.  

En el primer trimestre se destinaron C$686.5 millones, en el segundo se ejecutó un gasto 

de C$1,195.7 millones y para el tercer trimestre alcanzó la suma de C$1,369.7 millones, 

cifra que es 14.6% mayor que el segundo. 

 

 La ejecución del gasto destinado con la estrategia de reducción de la pobreza se 

financió de la siguiente manera: 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCEPTO Monto
Millones C$

Rentas Tesoro 1,858.1                        
Rentas con destino específico 105.5                           
Alivio Interino HIPC 290.6                           
Donaciones Externas 407.0                           
Préstamos Externos 590.7                           

Total 3,251.9                       
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V.  ANEXOS ESTADISTICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 



 

 
 



 

 

Impto. s/ la Renta
18.8%

Ing. Capital
0.2%

IEC
23.0%

Otros Ing. no Trib.
4.2%

S/Comercio Ext.
29.7%

Otros
0.7%

IGV
18.6%

Rentas.Dest. Esp.
4.8%

Total de Ingresos = C$6,242,761,915.65

Ejecución de Ingresos Enero - Septiembre 2002
Estructura de Ingresos

 
 
 
 



 

 

 

 
 



 

 

 



 

 

 
 

Gasto Total = C$7,614,475,400.03 

Gastos de Consumo
38.9%

Transf. Ctes.
19.7% 

Rentas de la Prop. 
13.0% Inversión Real

16.8%

Transf. de Capital 
11.6% 

Ejecución de Gastos Enero - Septiembre 
Clasificación Económica 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

Admón. Gubernamental
14.0%

Def. Orden Púb. y Seg.
13.0%

Servicios Sociales
42.2%

Servicios Económicos
16.7%

D.Púb. Int. y Gastos
14.1%

Gasto Total = C$7,614,475,400.03

Ejecución de Gastos Enero - Septiembre 2002
Estructura Funcional

Clasificacion Sectorial

 
 
 
 
 

Administración Gubernamental 1,068,912,169.78
Defensa Orden Público y Seguridad 987,435,816.03
Servicios Sociales 3,216,159,374.35
Servicios Económicos 1,269,974,947.42
Deuda Pública Intereses y Gastos 1,071,993,092.45

 
 
 



 

 

Servicios Sociales
42.2%

Servicios Económ
icos

16.7%

Adm
ón. G

ubernam
ental

14.0%

D
.Púb. (Intereses)

14.1%

D
ef. O

rden Púb. y Seg.
13.0%

G
asto Total = C

$7,614,475,400.03
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